בין יתר הסוגיות שעלו בהקשר זה נכללה סוגיית הכשל המקצועי במערך ההגנה המשפטית שהוענק (או לא הוענק) לנאשמים בערכאה הראשונה. בתמצית, הטענה הייתה כי הייצוג המשפטי בערכאה הראשונה³⁴ היה לקוי במידה כזו שהיה בו כדי להשפיע בשאלת החפות. בעקבות מסקנות הוועדה הנ"ל הוגשה בקשה למשפט חוזר³⁵. בהתאם לתקנות בתי-המשפט (סדרי הדין במשפט חוזר), תשי"ז-1957, הצדדים בבקשה למשפט חוזר היו הנאשמים מזה, ומדינת ישראל מזה.

30 למען הצדק ההיסטורי ראוי לציין כי אזכורים של המוסד היו קיימים בפסיקה גם בעבר, ברם מעולם לא חרגו מרמת האיזכור הפורמלי בלבד.

34 בשעה שכל נאשם יוצג על-ידי עורך-דין נפרד שמונה על-ידי בית-המשפט.

35 עניין קוזלי (לעיל, הערה 1).

במסגרת זו, היועץ המשפטי לממשלה הגיש את עמדתו באשר לבקשה לקיים משפט חוזר, עמדה שהשתנתה עם חילופי הגברי בתפקיד הנדון³⁶. במצב דברים זה פנתה לבית המשפט הסניגוריה הציבורית, הפועלת מכוח חוק הסניגוריה הציבורית, תשנ"ו-1995³⁷, והגישה בקשה להצטרף להליך כ"ידיד בית המשפט". הסניגוריה הציבורית טענה כי מכוח מומחיותה והתפקידים שהוקנו לה בחוק הסניגוריה הציבורית, ולנוכח השאלות העקרוניות שהתעוררו בתיק ביחס לטיב הייצוג המשפטי ואיכותו, ראוי לאפשר לה להצטרף להליך ולהביע את עמדתה בסוגיות אלה.

בהקשרים רבים תחליפים אלה הקנו אפשרויות נרחבות ל"ידידים" מסוגים שונים להשמיע את קולם, ולעתים אפשרויות אלו הן רחבות מהאפשרות שהוענקה להם במסגרת הלכת קוזלי. נתאר להלן תחליפים אלה ונעמוד על מידת התאמתם לשמש כתחליפים ראויים ל"ידיד בית-המשפט"⁶⁰.

60 יש לציין כי בהיעדר חקיקה המסדירה את מעמד "ידיד בית-המשפט" בהליכים אזרחיים, בית-המשפט נעזר בתקנה 24 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984. ראו לעניין זה בפרשת סייאג (לעיל, הערה 3), פסקה 9 וכן ראו י' זוסמן סדרי הדין האזרחי (מהדורה שביעית, 1995), עמ' 185. לעניות דעתנו מסלול זה אינו מקביל למוסד ידיד בית-המשפט

(א) סמכות היועץ המשפטי לממשלה להתערב בהליכים משפטיים

באופן היסטורי, המחוקק הישראלי סבר כי "ידידו" הטוב ביותר של בית-המשפט הוא היועץ המשפטי לממשלה. לפיכך ניתן למצוא חוקים שונים המעניקים מעמד משפטי ייחודי ליועץ המשפטי לממשלה בכל הנוגע לסמכותו לבקש להצטרף כצד להליך משפטי או לנקוט עמדה בסכסוך העומד לדין. כך לדוגמה ניתן לציין את הוראות סעיף 153 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965⁶¹, סעיף 69 לחוק הכשרות המשפטית והאפורופסות, תשכ"ב-1962⁶² ועוד⁶³. חוקים אלה מעניקים ליועץ המשפטי לממשלה אפשרות לבחור בין להיות צד להליך המשפטי או רק להתייצב ולטעון בנושא הדין. ברם הוראת החוק העיקרית המעניקה סמכות רחבת היקף ליועץ המשפטי לממשלה להתייצב בכל הליך משפטי (בכפוף לתנאים מסוימים), היא פקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], תשכ"ח-1968. פקודה זו מסמיכה את היועץ המשפטי לממשלה, להתייצב להליך משפטי ולהשמיע את דברו, בכל הליך בפני בית-משפט "שבו זכות של מדינת ישראל או זכות ציבורית או עניין ציבורי מושפעים או כרוכים או עלולים להיות מושפעים או כרוכים"⁶⁴. משמעות ההוראה לעיל היא הענקת זכות כמעט אוטומטית ליועץ המשפטי לממשלה לקבל מעמד של

62 שקובע: "היועץ המשפטי לממשלה או בא-כוחו רשאים, אם הם סבורים שטובתו של קטין, של פסול-דין או של חסוי או טובת הכלל מחייבת זאת, לפתוח בכל הליך משפטי, כולל ערעור, לפי חוק זה וכן להתייצב ולטעון בכל הליך כזה".

63 לדוגמה סעיף 30 לחוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969 שכותרתו זכות התערבות בהליכים קובע: "ראה היועץ המשפטי לממשלה, שבהליך פלוני שלפני בית הדין כרוכים או נפגעים, או עלולים להיות כרוכים או נפגעים, זכות של מדינת ישראל, או זכות ציבורית או עניין ציבורי, רשאי הוא, לפי ראות עיניו, להתייצב באותו הליך ולהשמיע דברו, או להסמיך במיוחד את נציגו לעשות זאת מטעמו". ראו גם את חוק תאגידי מים וביוב, תשס"א-2001 הקובע בסעיף 122(ד) כי: "נציג היועץ המשפטי לממשלה יוזמן לכל הליך שנפתח בבית המשפט בעניין מינוי מפרק או כונס נכסים לחברה", וכן ראו את חוק הסעד (סדרי דין בעניני קטינים, חולי נפש ונעדרים), תשט"ו-1955 הקובע בסעיף 8: "רשאי היועץ המשפטי לממשלה או בא כוחו, אם הוא סבור שטובת קטין, חולה נפש או נעדר דורשת זאת, לפתוח בכל הליך בבית משפט, וכן להתייצב ולטעון בכל משפט שבו נדונים נידן קטין או נידון חולה נפש או נידן נעדר".

64 סעיף 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי) [נוסח משולב], תשכ"ח-1968 (להלן – פקודת סדרי הדין) (ההדגשה שלנו).

"ידיד בית-המשפט" בקשת רחבה ביותר של מקרים, החורגת מהממד הצר של אינטרס ישיר של משרד ממשלתי כזה או אחר. אמנם, הסמכות משתרעת רק על תביעות בעלות "עניין ציבורי", אך בפועל הוענקה למושג זה משמעות רחבה מאוד ובכל המקרים שבהם הצטרף היועץ המשפטי לממשלה להליך המשפטי כלל לא נדונה השאלה אם באמת מתקיימת דרישת "העניין הציבורי"⁶⁵.

בהקשר זה ראוי לציין את המקרה של בג"ץ 747/87 הופר נ' שר המשפטים, תק-על 87(3) 158. בעתירה שהוגשה דובר, בין השאר, נגד היועץ המשפטי לממשלה שנדרש לתת טעם מדוע לא יעשה שימוש בסמכותו לפי סעיף 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], תשכ"ח-1968 ולהתייצב בערעור אשר הוגש על-ידי עותרת ביחד עם אחרים בבית-המשפט המחוזי בירושלים, כאשר דובר שם בתביעה ייצוגית. היועץ המשפטי סירב להצטרף ולהתייצב כצד בתיק האמור, בהדגישו כי אם יראה צורך להביא הנושא אותו העלתה העותרת בבית-

כך, תקנה זו מאפשרת ליועץ המשפטי לממשלה להגיש את עמדתו וזווית ראייתו לעתירה לפני שניתן צו על תנאי, כל זאת ללא כל צורך להגיש תצהיר בתמיכה לטענות וללא גבולות מוגדרים או ברורים ביחס לתוכן הטענות אותן רשאי היועץ המשפטי להעלות במסגרת תגובתו⁷³.

69 ר' הר זהב סדר הדין בבית המשפט גבוה לצדק (מהדורה ראשונה, 1991), עמ' 133.

70 תקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, תשמ"ד-1984.

71 "בית המשפט רשאי להזמין את המשיב לדיון בעתירה אם הוא סבור כי יהיה בכך כדי לסייע לבירורה היעיל והנכון; היה המשיב אדם שהיועץ המשפטי לממשלה רשאי לייצגו לפני בית המשפט לפי כל דין – יוזמן היועץ המשפטי לממשלה לדיון בעתירה".

72 שכן תקנה 7(ג) מסמיכה את בית-המשפט לדון ולהחליט בעתירה כאילו כבר ניתן צו על תנאי – בכפוף להסכמת המשיב.

פרוצדורה ייחודית זו מהווה למעשה מעין תחליף ישראלי למוסד "ידיד בית-המשפט". הדבר נכון בשל כך שלבית-המשפט הגבוה לצדק מוענק שיקול-דעת כמעט מוחלט לבקש לקבל את עמדתו של "ידיד"⁷⁶, שלצורך העניין הוא היועץ המשפטי לממשלה, כל זאת בלי שהעותרים סברו כי יש צורך

74 ראוי לציין בהקשר זה כי לאחר חקיקת חוק בתי המשפט לעניינים מינהליים, תש"ס-2000, שהעביר מספר רב של סמכויות בית-המשפט הגבוה לצדק לבית-המשפט המחוזי, לא הועתקה הוראה כגון זו המופיעה בתקנה 7(ב) שיש בה כדי להעדיף את מעמדו של היועץ המשפטי לממשלה על פני כל גוף אחר, לבוא ולטעון בשלב זה מקדמי של העתירה.

להליך משפטי המפורט בדבר החקיקה; סוג שני הוא חקיקה המעניקה לרשימה סגורה או מוגדרת של גופים את הסמכות להיות "ידיד בית-המשפט" במובן הקלאסי, כלומר להביע את עמדתם אף מבלי להפוך לצד פורמלי להליך. דוגמה לסוג הראשון של החקיקה ניתן למצוא בחוקים, כגון סעיף 6 לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב-1992, שם הוענק מעמד לעמותות מסוימות להגיש תובענה לפי חוק זה⁷⁷. מכוח הוראה זו ניתן לעמותת "אדם טבע ודין" להגיש תובענות אזרחיות כנגד מזהמים ומפרי חוק בתחום איכות הסביבה. תחת קטגוריה זו ניתן למצוא עוד דוגמאות נוספות⁷⁸.

77 סעיף 6 קובע: "עמותה רשומה שמטרתה העיקרית היא הגנה על איכות הסביבה זכאית להגיש תובענה אם לפחות אחד מחבריה היה זכאי לכך".

78 למשל, סעיף 12 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998, קובע: "תובענות בשל הפרת הוראות פרק זה, יכול שיוגשו בידי: (1) עובד; (2) ארגון העובדים היציג באותו מקום עבודה, ובאין ארגון עובדים כאמור, ארגון העובדים שהעובד חבר בו; (3) הנציבות

דוגמה לסוג השני של החקיקה, והיותר חשובה לענייננו, ניתן למצוא בחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988. בחוק זה נקבע בסעיף 13: "בתובענות בשל הפרת חוק זה רשאי בית הדין לעבודה לתת לארגון העוסק בזכויות נשים להשמיע את דרכו בדרך שיוורה" (ההדגשה שלנו). הענקת מעמד שכזה לארגון העוסק בזכויות נשים היא למעשה הכרה מלאה במעמדו של ארגון זה כ"ידיד בית המשפט"⁷⁹.

או ארגון העוסק בקידום זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות, ובלבד שהעובד הסכים לכך" (ההדגשה שלנו). בנוסף, חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987 קובע בסעיף 7 שכותרתו זכות תביעה כי: "תביעת עובד לתשלום שכר מינימום יכול שתוגש לבית הדין לעבודה בידי העובד או בידי ארגון העובדים היציג באותו מקום עבודה, ובאין ארגון עובדים כאמור – בידי ארגון העובדים שהעובד חבר בו". חוק איכות הסביבה (דרכי ענישה) (תיקוני חקיקה), תשנ"ז-1997, בסעיף 2(11) קובע: "קובלנה – (א) על עבירה לפי חוק זה רשאים המנויים להלן להגיש קובלנה כאמור בסעיף 68 לחוק סדר הדין הפלילי: (1) כל אדם – לגבי עבירה שנעברה ברשות היחיד שלו או שגרמה לו נזק; (2) רשות מקומית – לגבי עבירה שנעברה בתחומה; (3) כל אחד מהגופים הציבוריים והמקצועיים הקבועים בתוספת לחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), התשנ"ב-1992" (ההדגשה שלנו). חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, בסעיף 9 קובע: "9. זכות התביעה – (א) תובענה לפי חוק זה יכול שתוגש בידי (1) העובד; (2) ארגון העובדים היציג באותו מקום עבודה, ובאין ארגון עובדים כאמור ובהסכמת העובד, בידי ארגון העובדים שהעובד חבר בו; (3) בהסכמת העובד – בידי ארגון העוסק בזכויות נשים; בסעיף זה, 'ארגון עובדים יציג' – כמשמעותו בחוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957". חוק המים, תשי"ט-1959, בסעיף 20 ככה שכותרתו "קובלנה" קובע: "קובלנה כאמור בסעיף 68 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, על עבירה לפי סימן א, רשאי להגיש אחד מאלה: (3) כל אחד מהגופים הציבוריים והמקצועיים המנויים בתוספת – לגבי כל עבירה לפי סימן זה; השר לאיכות הסביבה, בהתייעצות עם שר המשפטים ובאישור ועדת הכלכלה של הכנסת, רשאי לשנות את התוספת". התפתחות מעניינת נוספת בתחום זה ניתן למצוא בתזכיר הצעת החוק של חוק ההכרה בארגוני צרכנים (תיקוני חקיקה), תשס"ב-2002, אשר כולל בחובו סדרה של תיקונים חקיקתיים, שתכלית כולם לתת לארגוני צרכנים בתחומי חקיקה שונים, מעמד להגיש תביעה בשם קבוצת אנשים שלהם עילת תביעה מכוח החוק.

דוגמה נוספת לסוג כזה של חקיקה ניתן למצוא בחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 הקובע בסעיף 7 כדלהלן: "7. מעמד תאגיד העוסק בהגנה על זכויות: (א) תובענה בשל עוולה לפי חוק זה יכול שתוגש בידי תאגיד העוסק בהגנה על זכויותיו של מי שאסור להפלותו לפי חוק זה, ובלבד שאם עילת התביעה היא הפליה כלפי אדם מסוים, אותו אדם הסכים לכך. (ב) בתובענה בשל עוולה לפי חוק זה רשאי בית המשפט לתת לתאגיד כאמור בסעיף קטן (א) להשמיע את דברו, בדרך שיוורה" (ההדגשה שלנו). וראו גם את סעיף 10 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, שכותרתו: "התערבות בתובענות" אשר קובע כי בתובענה לפי החוק לעיל "רשאי בית-הדין לעבודה לתת לארגון העוסק בזכויות נשים, לעובד העלול להיפגע מהתובענה או לארגון עובדים יציג או ארגון עובדים אחר כאמור בסעיף 9, גם אם אינם צדדים לתובענה, להשמיע את דברם, בדרך שיוורה".

כך לדוגמה, צווי התכנון והבניה (קביעת גופים ציבוריים ומקצועיים לעניין הגשת התנגדות לתכנית) מפרטים רשימת גופים הרשאים להגיש התנגדות לתוכניות מתאר בפני ועדות התכנון המוסמכות לפי סעיף 100(3) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965. בין היתר כוללת הרשימה גופים כדוגמת: החברה להגנת הטבע; המועצה לארץ ישראל יפה; המועצה הציבורית למניעת רעש וזיהום אור בישראל (מל"ר²); האגודה הגיאוגרפית הישראלית; ועוד. התפתחות זו דומה במהותה לסוג הראשון של החקיקה הספציפית שתוארה לעיל (לאמור, הענקת היכולת להפוך להיות צד להליך), וסובלת מהמגבלות שתוארו לעיל בכל הנוגע לחלקיות העניינית והמוסדית⁸².

80 חיפוש ממוחשב אודות איזכור בפסיקה של סעיפי חוק אלה לא הצליח להעלות דוגמאות לשימוש בהן. שאלה מעניינת היא אם ועד כמה הוראות חוק אלה אכן ידועות לארגונים הרלוונטיים השונים, ועד כמה נעשה בהם שימוש בפועל. התשובה לשאלות אלה חורגת מתחום מאמר זה. ברם ברור כי אי-ההצלחה או אי-ה"חדירה" של הוראות אלה למציאות המשפטית מחזקת את הצורך בפיתוח עצמאי של מנגנון כללי בצורת "ידיד בית-המשפט" כפי שנטען בהמשך המאמר.

81 למשל, מעמד הרשות להגנת הצרכן והמועצה הישראלית לצרכנות מכוח סעיף 16(א) לחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982; מעמדה של הרשות לניירות ערך מכוח סעיף 35טו לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

82 התפתחות מעניינת, שהדיון בה חורג מגדר מאמר זה, באה לידי ביטוי בחוק ייצוג גופים ציבוריים שעניינם בשמירת איכות סביבה (תיקוני חקיקה), תשס"ג-2002. מכוח חוק זה,

אין ספק כי ההסדרים הסטטוטוריים המפורטים לעיל הם צרים מהסמכות הרחבה שפותחה במסגרת הלכת קוזלי, ואין בהם כדי ליתר את הצורך וההצדקה שבפיתוח "ידיד בית-משפט" ישראלי. במובן מסוים, הלכת קוזלי משלימה את החקיקה הספציפית שתוארה לעיל בכך שפותחת את הדלת בפני ארגונים וגופים שאינם מפורטים בה ומאפשרת להם לתרום את תרומתם הייחודית.

110 בהקשר זה ראוי לציין כי אפילו ההליך הפלילי הקלאסי עובר טרנספורמציה במשפט הישראלי, אשר כוללת בחובה יתר פתיחות לקולות נוספים במסגרת ההליך הפלילי, במיוחד ככל שהדבר נוגע להגברת יכולתו של קורבן העבירה לקחת חלק יותר פעיל ואקטיבי בהליך. ראו בנדון אצל ע' גרוס "הזכויות החוקתיות של הקורבן – מחקר השוואתי" מחקרי משפט יז (2002) 419. ראו גם חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001. מידת הצורך להיזקק למוסד "ידיד בית-המשפט" בהליך הפלילי תהיה תלויה בין היתר בהתפתחויות החוקיות של המשך "פתיחת" ההליך הפלילי.

(ד) חשיבות החינוך, ההסברה והמודעות לקיומו ולשימוש המושכל
ב"ידיד בית-המשפט"

אחת הבעיות במציאות הנוכחית של מוסד "ידיד בית-המשפט" הישראלי היא מידת המודעות הנמוכה אודות דבר קיומו בקרב עורכי-הדין וקהילת המשפטנים בישראל.